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RESEÑA DE LA ECONOMIA 
REGIONAL EN 1986 

CALDAS 

Situación 
económica general 

La actividad económica del depar­
tamento de Caldas depende, sin 
lugar a dudas, del comportamiento 
de su principal producto, el café. 
Los buenos precios del grano en el 
mercado interno permitieron una 
mayor liquidez monetaria, lo cual 
a su vez, impulsó la demanda agre­
gada. Como consecuencia directa, 
los demás sectores de la economía, 
tales como el comercio, la indus­
tria, y en menor grado la construc­
ción, lograron un mejor desempeño 
que el registrado en afios anterio­
res, con efectos positivos en las 
finanzas departamentales y en la 
generación de empleo. 

Sector agropecuario 

Agricultura. No obstante haberse 
presentado en el departamento, 
condiciones climáticas favorables, 
el maíz registró una disminución 
de 16.7%, debido a la escasez y baja 
calidad de las semillas utilizadas; 
así mismo, el sorgo acusó una mer­
ma de igual magnitud en el área 
cosechada por efecto de deficien­
cias en el mercado del producto y 
baja rentabilidad, lo cual ha de­
terminado que los cultivadores bus 
quen reemplazarlo por otras plan-
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taciones, preferencialmente por la 
de soya. Contrariamente, el frijol y 
la yuca, entre otros, incrementa­
ron su producción y área cosechada. 

En cuanto a lo relacionado con la 
actividad cafetera, se advier-te en 
primer término, el aumento del 
69.2% en el precio interno, como 
efecto del incremento en la cotiza­
ción en el mercado internacional 
durante la mayor parte del año, 
gracias a la politica concertada 
entre el gobierno y el gremio, a fin 
de recuperar el nivel del precio 
real existente en 1980. Sin embar­
go, la situación favorable de los 
precios del café fue contrarres­
tada en parte por el menor volu­
men de la producción, estimado en 
101.000 toneladas, con un descenso 
anual de 20.5%, consecuencia del 
envejecimiento de los arbustos, los 
efectos de la roya y la deficiente 
fertilización en períodos ante­
riores. 

El área sembrada de café en Cal­
das, al finalizar 1986, ascendió a 
109.898 hectáreas, de las cuales la 
roya ha afectado 103.343 corres­
pondientes a 28.912 fincas, es decir, 
el 94.0% de la caficultura depar­
tamental. Cabe señalar que la parte 
sembrada con la Variedad Colom­
bia, resistente a todas las clases de 
roya, es de 4.391 hectáreas, repre­
sentando el 4.0% de la superficie 
cafetera de Caldas. 

Ganadería. La actividad ganadera 
en el Magdalena Medio y la ribera 
del no Cauca, principales centros 
de cna, levante y ceba del depar-

tamento, continúan enfrentando se­
rias dificultades de inseguridad 
que inciden en la pérdida de dina­
mismo del sector. Paralelamente, 
otros factores tales como el mayor 
costo de los insumos han coadyu­
vado para que la población gana­
dera estimada en 546.284 cabezas 
en 1983 descendiera a 452.946 en 
1986. Sin embargo, en la ganade­
ría de leche se han obtenido avan­
ces importantes, debido al aumento 
de pastos en tierras frias, espe­
cialmente en San Félix y Maru­
landa; y como resultado además, 
de la adopción de nuevas tecnolo­
gías que han permitido alcanzar 
una mayor productividad. 

Minería 

La producción aurífera del depar­
tamento llegó a 26.301 onzas troy, 
superior en 43.5% a las 18.334 
obtenidas en 1985. Este positivo 
desarrollo fue ocasionado por la 
extracción intensiva en la zona de 
La Dorada, al participar con el 
50% del total, tendencia que con­
trasta con la del municipio de Mar­
mato, otrora el gran productor de 
Caldas, cuya contribución repre­
sentó el 19.9% del total, mientras 
que en los dos últimos años había 
logrado una participación prome­
dio de 29.5%. Se advierte que la 
decadente explotación anotada se 
debe primordialmente a la obso­
lescencia y reducida capacidad de 
las instalaciones, las cuales impo­
sibilitan el oportuno y eficaz pro­
cesamiento del metal. 
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CALDAS 

INDICADORES ECONOMICOS 

Indicadores Unidades 1985 1986 

l. Producción 

Café Miles de toneladas 127r 101 

Panel a 39 44 

Plátano 159 175 

Caliza 416 445 

Oro Miles de onzas troy 18 26 

2. Precios y Empleo (1) 

Prec1os al consum1dor Vanac1ón %anual 21 7 18 8 

Ingresos med1os 20 7 19 9 

Ingresos ba¡os 22 o 18 5 

Desempleo Porcenta¡e D1c 17 4 11 6 

Part1c1pac1ón fuerza laboral 38 .8 39 6 

3. Monetarios (1 )• 

Captac1ones SIStema f1nanc1ero M1llones de pesos 23.109r 31 .178 

Cuentas comentes 5 377 7 743 

CDT 10 610 12 963 

Depós1tos de ahorro (2) 6 756 9 805 

Otros 366r 667 

Colocac1ones SIStema f1nanc1ero 29.051 35.089 

Cartera 27 916 34 223 

lnvers1ones voluntanas 123 215 

Deudores var1os 1 012 651 

4. Situación fiscal 

Ingresos Millones de pesos 3.477 4.721 

- Comentes 3 038 3.984 

- De cap1tal 439 737 

Gastos 2.921 4.238 

Func1onam1ento 1.844 2.131 

Transferencias 299 741 

lnvers1ón 213 533 

Servtc1o de la deuda 565 833 

5. Comercio exterior 

Exportac1ones FOB Miles de dólares 55.165 56 .551 

Importaciones FOB 19.853 26 . 104 

• Saldos a ftnal de período. 

r· Cifra revtsada . 

( 1 ) Se ref1ere a Man1zales. 

(2) Incluye depósitOs ordinanos en las corporac1ones de ahorro y viVIenda . 

Fuentes : Banco de la República. URPA. DANE. ICA. INCOMEX. Mtn1steno de M mas y 
Energía. Comtté de Cafeteros. 
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Industria 

La evolución de algunos indicado­
res muestra resultados positivos 
en esta actividad económica du­
rante 1986. En efecto, el valor de 
las exportaciones industriales se 
incrementó en 29.0% al totalizar 
US$ 17 millones, el consumo de 
energía eléctrica para usos indus­
triales superó en 12.4% al regis­
trado en 1985, se contabilizaron 
incrementos de capital por$ 610 
millones en sociedades industria­
les, en tanto que el crédito del sis­
tema financiero al sector ascendió 
a$ 7.290 millones y los trabajado­
res de la industria afiliados al Ins­
tituto de Seguros Sociales totali­
zaron 12.11 O personas. 

Estos hechos y los estimulas tribu­
tarios establecidos en los Decretos 
3830 de 1985 y 2306 de 1986, que 
benefician las zonas afectadas por 
el deshielo del Nevado del Ruiz, 
esbozan perspectivas halagadoras 
para la industria en Caldas. 

El área autorizada para construir 
en la zona metropolitana de Mani­
zales durante 1986 fue de 142.837 
metros cuadrados, superior en 9.2% 
a la del año anterior, pero aún 
inferior al nivel alcanzado en 1983, 
cuando mostró el mayor dinamismo 
en la presente década. El área des­
tinada a vivienda llegó a los 127.942 
metros cuadrados, con un incre­
mento de 35.0%, comportamiento 
similar al observado en las edifi­
caciones para oficinas y comercio 
que lograron avanzar notoria­
mente; pero contrariamente, el área 
correspondiente a fábricas, talle­
res y otros destinos registró un 
p·ronunciado descenso. 
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Precios y empleo 

En el periodo de análisis, el índice 
de precios al consumidor y el nivel 
de desempleo reflejaron una co­
yuntura favorable de la situación 
socioeconómica en la ciudad de 
Manizales. En efecto, el indice de 
precios al consumidor, IPC, tuvo 
una variación del 18.8% frente a 
21.7% en 1985, la tasa de desem­
pleo en diciembre fue de 11.6%, 
porcentaje más bajo registrado 
desde junio de 1984 y que, compa­
rado con el de diciembre de 1985, 
presenta una disminución de 5.8 
puntos porcentuales. 

Situaci6n fiscal 

El departamento de Caldas tuvo 
ingresos por $ 4.721 millones du­
rante el periodo fiscal de 1986, con 
avance de 35.8% respecto a 1985. 
Así mismo, la ejecución de gastos 
alcanzó un monto de$ 4.238 millo­
nes, superior en 45.1% al obtenido 
en el afio precedente. Se observa 
que los gastos de funcionamiento, 
$ 2.131 millones, representaron el 
50.3% y aumentaron el 15.6%; las 
inversiones y transferencias tota­
lizaron en conjunto$ 1.274 millo­
nes, mostrando un incremento 
anual de 148.8% como consecuen­
cia de la ejecución de los progra­
mas de rehabilitación en zonas 
damnificadas por el desastre del 
N evado del Ruiz. 

Actividad financiera 

Las operaciones de redescuento en 
la sucursal del Banco de la Repú­
blica en Manizales, a fin de satis­
facer las necesidades de crédito de 
fomento, mostraron al término de 
1986 un saldo de$ 4.162 millones, 
el cual indica un incremento de 
34.5% con relación al correspon­
diente monto de 1985. De éste, el 
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Fondo Financiero Agropecuario 
registró un saldo de $ 2.564 millo­
nes, logrando un aumento anual de 
23.8%, en tanto que el saldo de cré­
ditos especiales, conformado por 
los bonos de prenda, los créditos a 
las exportaciones y los del Fondo 
Ganadero de Caldas, alcanzó un 
monto de $ 1.598 millones, supe­
rando en 56.4% al obtenido a fina­
les del afio anterior. 

En cuanto a las operaciones en el 
mercado financiero, cabe destacar 
el avance de 65.9% observado en el 
monto de los titulos en circulación 
a diciembre 31 de 1986, al mostrar 
un saldo de$ 609 millones, del cual 
$ 375 millones correspondieron a 
titulos emitidos por el Banco de la 
República y$ 234 millones a titu­
las de ahorro nacional. Dentro de 
los primeros, la demanda de certi­
ficados de cambio tuvo una parti­
cipación del 92.3% al contabilizar 
un saldo de$ 346 millones, lo cual 
significó un repunte de 51.1% con 
relación a 1985, en tanto que los 
titulos de ahorro nacional que son 
emitidos por el Gobierno N acio­
nal, sefialaron un avance de 88. 7%. 

De otra parte, los intermediarios 
financieros de la ciudad de Mani­
zales mostraron un saldo de capta­
ciones de$ 31.178 millones al fina­
lizar 1986, logrando un incremento 
anual de 34.9%. De dicho monto, al 
sistema bancario le correspondie­
ron $ 19.631 millones, cifra que 
refleja un expansión del 38.4%; 
a las corporaciones financieras 
$4.216 millones, 33.3% superior al 
periodo anterior y a las corpora­
ciones de ahorro y vivienda$ 7.331 
millones con avance de 27.3%. Pa­
ralelamente, las colocaciones del 
sistema financiero arrojaron un 
saldo de $ 35.089 millones, con 
avance de 20.8% con relación a las 
registradas a finales de 1985, 
correspondiendo al sistema ban­
cario $ 16.891 millones que repre­
senta un aumento en el afio de 

22.4%; a las corporaciones finan­
cieras $ 7.773 millones y a las de 
ahorro y vivienda $ 10.425 millo­
nes, con incrementos anuales de 
60.2% y 0.3% respectivamente. 

Sector ext rno 

Según los registros aprobados por 
el INCOMEX, las exportaciones 
totales se incrementaron en 2.5% 
situándose en US$ 57 millones, de 
las cuales las correspondientes a 
café en grano y liofilizado, totali­
zaron US$ 39 millones, con dismi­
nución de 5.6%, en tanto que las 
exportaciones menores tuvieron un 
repunte de 27.1%. Igualmente, se 
autorizaron licencias para impor­
tación de bienes por un valor de 
US$ 26 millones, equivalentes a 
un aumento del 31.5% con rela­
ción a 1985. Conviene anotar que 
US$ 14 millones correspondieron 
al régimen de libre importación 
y US$ 12 millones al de licencia 
previa. 

En cuanto al resultado de la balan­
za cambiaría, se observa que el 
saldo de las transacciones reali­
zadas en el exterior fue de US$ 20 
millones, superior en US$ 8 millo­
nes al balance registrado en 1985. 
Este resultado fue posible, debido 
entre otros, a los mayores ingre­
sos por concepto de transferen­
cias y donaciones procedentes del 
exterior para ayudar a los dam­
nificados por el deshielo del Neva­
do del Ruiz, que incidieron en el 
monto total de ingresos que ascen­
dió a US$ 46 millones. A su vez, 
los egresos totalizaron US$ 26 
millones, advirtiéndose que el 
único renglón que presentó varia­
ción positiva fue el de importa­
ciones de bienes, con un alza de 
43.8%, la cual fue compensada 
por la contracción en los giros por 
pago de servicios y en la cuenta de 
capital. 
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QUINDIO 

Situación 
económica general 

Para el departamento del Quindio, 
el año 1986 fue el más sobresa­
liente en lo transcurrido de la pre­
sente década, toda vez que se vio 
favorecido, de un lado, por los 
fenómenos meteorológicos que pro­
piciaron aumentos en la produc­
ción de su sector más importante, 
el agropecuario, y, de otro, por la 
coyuntura cafetera que, si bien fue 
poco duradera, estimuló con su 
dinamismo los demás sectores de 
la economía regional. Por su parte, 
el sector público señaló positivos 
resultados tanto a nivel departa­
mental como municipal, con incre­
mento en los ingresos y un desta­
cado avance de la inversión pública. 

Igualmente, el sector financiero 
tuvo logros importantes, debido en 
buena parte, a las medidas mone­
tarias que permitieron el sanea­
miento de la cartera vencida, la 
cual mostró tasas de crecimiento 
más moderadas que las registra­
das en años anteriores. Cabe rese­
ñar que la inversión privada estuvo 
favorecida por el control adminis­
trativo a las tasas de interés tanto 
activas como pasivas, procurando 
conservar los márgenes de ínter­
mediación y brindando un estimulo 
a las captaciones a largo plazo, 
para de esta forma incrementar 
los créditos con vencimiento supe­
riores a un año. En cuanto al cré­
dito de fomento agropecuario se 
observa que tuvo un avance mode­
rado y mostró además una reite­
rada baja en la participación de 
las actividades diferentes de culti­
vos semestrales, explicada por la 
pérdida de dinamismo de los prés-
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tamos para explotación bovina. Pa­
ralelamente, el sector externo fue 
beneficiado por los excelentes re­
sultados obtenidos por la favora­
ble coyuntura cafetera, señalando 
aumenws significativos en las ba­
lanzas comercial y cambiaría de la 
región. 

Sector agropecuario 

Agricultura. El comportamiento 
más destacado correspondió a la 
actividad cafetera, más por sus 
buenos precios que por el volumen 
de producción, estimado en 59.650 
toneladas, 6.1% superior a las 
56.200 toneladas recolectadas en 
1985. Una de las causas que impi­
dieron la obtención de una mayor 
cosecha fue la renovación de algo 
más de 4.200 hectáreas durante 
1986, mientras que los cafetales 
renovados en el periodo anterior 
no alcanzaron su plena producción. 
La roya, por su parte, ha afectado 
7.190 fincas en una extensión de 
55.854 hectáreas en el departa­
mento. Como se sabe, el precio 
interno de la carga de 125 kilos de 
café pergamino tipo federación fue 
reajustado a nivel nacional en cua­
tro oportunidades, pasando de 
$ 24.375 en diciembre de 1985 a 
$ 41.250 en octubre de 1986, in­
cluidos $ 6.000 en Titulos de Aho­
rro Cafetero T AC, lo cual significó 
un incremento en términos relati­
vos de 69.2%. 

El cultivo de plátano, con un avance 
de 4.3% en su área sembrada al 
totalizar 23.150 hectáreas, produjo 
145.800 toneladas, 9.5% por encima 
de las 133.200 correspondientes a 
1985. A su vez, el censo citrlcola 
regional mostró que existen 1.550 
hectáreas de cítricos en el Quindto, 
plantadas con diferentes varieda­
des, en su gran mayorta sin iniciar 
la producción, no obstante lo cual 
se obtuvieron 27.280 toneladas. 

En cuanto a los cultivos transito­
rios se observó que el sorgo pre­
sentó un ligero incremento en el 
área cosechada al totalizar 2.020 
hectáreas y una producción de 7.070 
toneladas, volumen semejante al 
de 1985. La yuca, con un área simi­
lar a la del año anterior logró 
aumentar la cantidad cosechada a 
88.000 toneladas, equivalentes a 
un aumento del 10.0%, como res­
puesta a mejoras en los niveles de 
tecnificación. Contrariamente, el 
cultivo de soya que es financiado 
casi en su totalidad con crédito de 
Ley 5a., con una superficie cose­
chada de 465 hectáreas y una pro­
ducción de 1.070 toneladas, pre­
sentó disminuciones de 4.9% en el 
área y de 4.5% en el vol u m en pro­
ducido. 

Ganadería. El abastecimiento de 
ganado ha venido causando algu­
nos tropiezos, lo cual se reflejó en 
el descenso del 0.8% en el número 
de reses sacrificadas en el depar­
tamento del Quindto con un total 
de 51.455 cabezas, de las cuales 
25.766 se destinaron a Armenia. 
El inventario de ganado bovino 
totalizó 7 4.000 cabezas, un 4.5% 
inferior al de 1985. 

No obstante, laproducció!!lechera 
estimada en 11.000 toneladas, logró 
incrementarse en 7.8% con rela­
ción a la registrada en el año pre­
cedente. 

Construcción 

La actividad constructora acusó 
una reducción anual del 33.3% en 
el área autorizada para edificar en 
la ciudad de Armenia, al totalizar 
107.120 metros cuadrados. La vi­
vienda alcanzó 89.306 metros cua­
drados, un 41.4% por debajo de la 
construida un año atrás, presen­
tando una pérdida de participa­
ción de 11.5 puntos porcentuales. 
Contrariamente, los otros tipos de 
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construcción duplicaron su área al 
registrar un total de 17.814 metros 
cuadrados, de los cuales 11.087 
metros cuadrados fueron destina­
dos a locales comerciales, oficinas 
y bodegas. 

De otro lado, la inversión del Insti­
tuto de Crédito Territorial alcanzó 
los $ 203 millones, con un área de 
22.227 metros cuadrados destina- · 
dos a 544 viviendas en el departa­
mento del Quindío. se aprecia que 
el74.6%de lassolucionesyel76.7% 
del valor total fueron orientados 
hacia los municipios de Calarcá, 
Finlandia, Génova, Montenegro y 
Pijao. 

Empleo 

En lo concerniente al empleo, las 
cifras del Instituto de Seguros So­
ciales mostraron 22.670 trabaja­
dores afiliados, sefialando un in­
cremento en el afio de 352, 1.6%. 
Cabe advertir, que si bien un alto 
porcentaje de las actividades ins­
critas presentaron aumentos sig­
nificativos, las más sobresalientes 
como la agropecuaria, la construc­
ción y el transporte acusaron des­
censos del 2.8%, 11.5% y 13.2%, en 
su orden. 

Situación fiscal 

La ejecución presupuesta} de ingre­
sos del departamento durante la 
vigencia de 1986 se situó en$ 2.018 
millones, con incremento del42.6% 
frente a la vigencia anterior. Los 
ingresos corrientes llegaron a los 
$1.918 millones y a pesar de haber 
aumentado un 38.8% disminuye­
ron su participación al 95.0% del 
total, con pérdida de 2.7 puntos 
porcentuales. En cambio, los ingre­
sos de capital obtuvieron una mayor 
ponderación al sumar$ 100 millo­
nes, con avance anual de $ 67 
millones, 203.0%, como resultado 
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de la utilización de recursos de 
crédito interno. En cuanto a los 
gastos totales se observa que as­
cendieron $ 1.810 millones, mos­
trando en el afio un crecimiento de 
51.1%. Es oportuno destacar el di­
namismo logrado en la inversión 
pública que llegó a los$ 385 millo­
nes, sobrepasando en 82.5% la cifra 
del afio precedente. 

En lo correspondiente al munici­
pio de Armenia, la ejecución pre­
supuesta} de ingresos llegó a $ 
1.065 millones, superior en $ 329 
millones, 44.7%, a la suma recau­
dada en el período anterior. Un 
75.3% del total perteneció a ingre­
sos corrientes y el24.7% a recursos 
de capital, los cuales presentaron 
un incremento del 85.2%. De otra 
parte, la ejecución de gastos alcan­
zó los $ 1.027 millones, mostrando 
repunte del 56.6%. Su composición 
indica descenso en la participa­
ción de los gastos de funcionamien ­
to al representar el 50.6%, en tanto 
que en 1985 habia sido del 65.6%. 
La inversión pública totalizó$ 369 
millones, con avance de 156.3% 
sobre la cifra anterior. El servicio 
de la deuda pública creció en forma 
significativa al pasar de$ 3 millo­
nes a $ 25 millones, debido a la 
amortización de créditos concedi­
dos por el Fondo Financiero de 
Desarrollo Urbano. 

Actividad financiera 

La cartera de fomento agropecua­
rio redescontada en la sucursal del 
Banco de la República en Armenia 
alcanzó un saldo de $ 1.205 millo­
nes, que superó en$ 162 millones, 
15.5%, a la correspondiente al cie­
rre de 1985. En cuanto a las apro­
baciones del Fondo Financiero Agro­
pecuario se apreció un aumento 
del 11.5% sobre el valor concedido 
en 1985, al registrar en el período 
$ 1.226 millones. Se observó pérdida 
de importancia relativa en las ac-

tividades diferentes de cultivos se­
mestrales, explicada por la reduc­
ción en las aprobaciones con destino 
al subsector pecuario, principal­
mente para explotación bovina, asi 
como por los menores montos diri­
gidos a las actividades comple­
mentarias. 

El sistema financiero de Armenia, 
excluyendo las comparuas de finan­
ciamiento comercial, presentó un 
saldo de captaciones de $ 15.373 
millones, incrementado en $ 3.377 
millones, 28.2%, respecto de 1985. 
De este total , los bancos comercia­
les mostraron un saldo de$ 8.936 
millones con aumento en el afio de 
34.0% y participación de 58.1%, 
inferior en 2.5 puntos porcentua­
les a la obtenida en 1985. A su vez, 
las corporaciones de ahorro y vi­
vienda lograron incrementar sus 
captaciones en 26.0% al totalizar 
$ 5.643 millones, en tanto que 
las corporaciones financieras pre­
sentaron disminución del 6.4% 
contabilizando un saldo de $ 794 
millones. 

Por su parte, las colocaciones tota­
les cerraron el período con $12.010 
millones y avance de $ 2.145 mi­
llones, 21.7%. Se observa que las 
operaciones activas de los bancos, 
incluidas la Caja Agraria y la Caja 
Social de Ahorros, mostraron al 
finalizar 1986 un saldo de$ 4.667 
millones y las corporaciones de 
ahorro y vivienda$ 6.825 millones, 
con incrementos de 20.2% y 24.0 
respectivamente. Análogamente, las 
corporaciones financieras aumen­
taron sus colocaciones en 7.9% al 
totalizar$ 518 millones. 

Sector externo 

La situación del mercado cafetero 
externo, con precios comparati­
vamente favorables en el período 
enero-octubre de 1986, se destacó 
como el principal factor determi-

25 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



ECONOMIA REGIONAL 

QUIN DIO 

INDICADORES ECONOMICOS 

Indicadores 

l. Producción 
Café 
Plátano 
Yuca 
CítriCOS 

2. Precios ( 1 ) 

3. 

Prec1os al consum 1dor 
N1vel 1ngresos med10s 

- N1vel1ngresos baJOS 

Monetarios (2) 
Captac1ones del SIStema bancarto 

Cuentas comentes 

- Depós1tos de ahorro {3) 
- CDT 
Colocac1ones del SIStema f1na nc1ero 

Cartera 
Deudores vartos 
InverSIOnes voluntanas 

4. Situación fiscal 
Ingresos 
- Comentes 
- De cap1 tal 
Egresos 

Func1onam1ento 
TransferenciaS 
lnvers1ón 
Serv1c1o de la deuda 

5. Comercio exterior 
Exportac1ones F08 
lmportactones FOB 

Unidades 

M iles de toneladas 

Vanac1ón% anua l 

M1llones de pesos 

M1llones de pesos 

M1les de dólares 

( 1) lnd1ce de prec1os al consumidor en la Ciudad de Manizales. 

1985 1986 

56 60 
133 146 
80 88 
26 27 

21 .7 18 8 
20 7 19.9 
220 18 5 

11 .996 15.373 
2.642 3 184 
4.658 6 622 
4 696 5 567 
9.865 12.010 
9.550 11 724 

232 203 
83 83 

1.415 2.018 
1.382 1 918 

33 100 
1.198 1.810 

637 872 
170 281 
21 1 385 
180 272 

23 .948 53 740 
1.318 2 185 

(2) Saldos a f1 nal de período Se ref1ere al SIStema bancano. corporac1ones de ahorro 
y v1v1enda y corporac1 ones ftnanc1 eras de Armen1a 

(3) Incluye depósitos ordtnanos de las corporac1ones de ahorro y v1v1enda . 

Fuentes: Banco de la Repúbltca. Planeac1ón Departamental. DANE. URPA. Prodesa­
rrollo. Com1té de Cafeteros. s1 stema f1nanc1ero. Contabilidad del Departamento e 
INCOMEX. 

nante de los excelentes resultados 
de este sector. En efecto, según 
registros de INCOMEX, la expor­
tación de bienes totalizó US$ 53.7 
millones, el mayor valor obtenido 
en los últimos ocho años. Las ven-

tas externas de café fueron de 
180.011 sacos por US$ 53.2 millo­
nes y el resto, US$ 0.5 millones, 
correspondió a exportaciones me­
nores, las cuales aunque en menor 
proporción, también se mostraron 
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dinámicas. Por su parte, los re­
gistros de importación pasaron 
de US$ 1.3 millones en 1985 a 
US$ 2.2 millones en 1986. 

De otra parte, la balanza cambia­
ría mostró un ingreso corriente de 
divisas por US$11.3 millones, con­
formado en un 79.3% por los servi­
cios y transferencias y el resto por 
los reintegos por exportación de 
bienes, principalmente café. Los 
egresos corrientes fueron de US$ 
1.2 millones, mostrando en conse­
cuencia un superávit en cuenta 
corriente de US$ 10.1 millones, 
notablemente superior al obtenido 
en 1985, cuando fue de US$ 1.2 
millones. 

RISARALDA 

Situaci6n 
econ6mica general 

Al analizar el comportamiento de 
la economia del departamento de 
Risaralda durante 1986, se observó 
en el sector cafetero, eje tradicio­
nal de la economia risaraldense, 
una reducción del área cosechada 
como consecuencia de las labores 
de renovación; la ganadería en los 
dos últimos años ha presentado 
mejoría en la selección de ganado 
lechero, mediante programas de 
inseminación artificial; para el 
sector de la industria fue un buen 
año basado en la evolución satis­
factoria de la producción, con una 
mayor participación del subsector 
de las confecciones que continúa 
siendo el más representativo a nivel 
regional; el sistema bancario tuvo 
una buena figuración al incremen­
tar las captaciones y colocaciones, 
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y en el sector externo se presenta­
ron saldos positivos como producto 
de un mayor reintegro de divisas 
por concepto de café, exportaciones 
menores e ingresos personales. 

Agricultura. La producción en el 
sector de la agricultura señaló re­
cuperación en 1986, no obstante 
que ciertos factores climatológicos 
en la región repercutieron negati­
vamente en los resultados de algu­
noscultivoscomoel maiz, la yuca y 
el plátano. 

El café mostró una reducción en el 
área cosechada del 2.8% con rela­
ción a la del año anterior, al totali­
zar62.910 hectáreas en 1986, frente 
a 64.743 en 1985, consecuencia de 
las labores de renovación de 3.435 
hectáreas por soqueo y de 1.388 
por siembra. La producción del 
grano fue de 81.028 toneladas, su­
perior en 1.5% a las 79.815 regis­
tradas en el año precedente. 

El área cosechada de caf\a de azú­
car fue de 4.821 hectáreas, siendo 
este producto uno de los más re­
presentativos de la actividad agrl­
cola del departamento. El buen 
clima que reinó durante el periodo 
y la constante atención a las plan­
tas permitió que el rendimiento de 
106 toneladas por hectárea de caña 
en 1985, pasara a 118 en 1986. 
Igualmente, se realizaron nuevas 
siembras en 185 hectáreas y se 
renovaron 323, culminando el año 
con 7.462 sembradas, de las cuales 
un 41.7% corresponde a contratos 
de arrendamiento y participación. 

Respecto al cultivo del plátano, si 
bien es cierto que se empieza a 
presentar la sigatoka negra, con­
tinúa figurando entre los produc­
tos de importancia en la región con 
un área sembrada de 48.583 hec­
táreas, mediante el sistema tradi-
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cional, el cual integrado con nive­
les minimos de tecnificación alcan­
zó una producción de 272.638 tone­
ladas, 11.3% menos que las 307.340 
registradas en 1985. 

Otros cultivos como el maiz, frijol 
común y arracacha cubrieron una 
superficie de 1.890 hectáreas, las 
cuales produjeron 5.386 toneladas 
en conjunto, en tanto que el cultivo 
de yuca ha disminuido su área 
sembrada en 40.0% con relación a 
la alcanzada en 1985, al totalizar 
1.200 hectáreas que produjeron 
21.600 toneladas. 

Ganadería. En 1986, según la 
Unidad Regional de Planificación 
Agropecuaria, URP A, la población 
bovina en Risaralda se calculó en 
98.424 cabezas, inferior en 0.4% a 
la existente en 1985. En los dos 
últimos años se ha presentado me­
joria en la selección de ganado 
lechero, mediante programas de 
inseminación artificial por parte 
de asociaciones ganaderas y parti­
culares, logrando de esta manera 
un mayor rendimiento por vaca, 
que permitió obtener una produc­
ción de leche de 33.190 toneladas, 
2.6% más con respecto a 1985. 

El mercado ganadero en 1986 se 
caracterizó por un abastecimiento 
normal, asociado con un nivel de 
precios altos, siendo sacrificadas 
77.608 reses, 6.1%másqueen 1985. 
De este total las hembras signifi­
caron el 26.1% al registrar 20.220 
cabezas, 14.1% menos que las 23.541 
registradas en 1985. El degüello 
de porcinos aumentó en 6.9% al 
totalizar 45.449 animales sacrifi­
cados en 1986, frente a 42.526 en 
1985. 

El desempefio de las exportacio­
nes durante 1986 hizo que el desa­
rrollo del sector industrial tuviera 

un crecimiento relativamente sa­
tisfactorio, ocasionando mayores 
ventas y reducción en el nivel de 
endeudamiento, lo que ha permi­
tido a numerosas empresas recu­
perar su posición financiera y 
reafirmar sus mercados. El ramo 
de las confecciones continuó siendo 
el más importante en el conjunto 
de la industria regional. 

Por su parte, el número de traba­
jadores del sector industrial que 
estaba inscrito en el Instituto de 
Seguros Sociales al finalizar 1986 
fue de 17.197, cifra superior en 
9.4% a la registrada en 1985, con 
una participación respecto al total 
de afiliados del33.7%. Asimismo, 
el crédito nuevo otorgado por el 
sistema bancario y las corporacio­
nes financieras, incluido el crédito 
de fomento a la industria de trans­
formación, registró la suma de $ 
4.492 millones, colocado en un 61.8% 
por el primero y en 38.2% por las 
segundas. 

/'on ... ·truce or1 

Según información de la Oficina 
de Planeación Municipal, en las 
ciudades de Pereira, Santa Rosa 
de Cabal y Dosquebradas, la acti­
vidad edificadora registró en 1986 
una disminución del l. 7%, al cons­
truirse 275.869 metros cuadrados, 
contra 280.499 en 1985. De dicho 
total fueron aprobados 229.482 me­
tros cuadrados con destino a vi­
vienda, área inferior en 2.2% res­
pecto a la autorizada en el año 
anterior. 

El crédito nuevo dirigido hacia el 
sector de la construcción por parte 
de las instituciones financieras 
creció 21.2% con relación al año 
precedente, al sumar $ 1.414 mi­
llones 

Continuando con el programa de 
1.378 soluciones de vivienda por el 

27 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



ECONOMIA REGIONAL 

RISARALDA 

INDICADORES ECONOMICOS 

Indicadores Unidades 1985 1986 

1. Producción 

Café Miles de toneladas 80 81 

Calia para azúcar 660 569 

Calia para panela 15 17 

Plátano 307 273 

2. Precios y empleo 

Prec1os al consum1dor ( 1) Vanac1ón % anual 21.7 18.8 

- Ingresos med1os 20.7 19 9 

- Ingresos bajOS 220 18 5 

Desempleo (2) Porcentaje 10.6 9.6 

Partic1pac1ón fuerza laboral (2) 40.1 39 .3 

3. Monetarios (3) 

Captac1ones del s1stema bancario M1llones de pesos 18.376 23.975 

Cuentas comentes 7 242 8 813 

CDT 6.954 8 952 

Depós•tos de ahorro 3 929 5 970 

Otros 251 240 

Colocac1ones del s1stema bancano 14.462 19.098 

Cartera 9.837 13.616 

- Otros 4.625 5 482 

4. Situación fiscal 

Ingresos M1llones de pesos 2.365r 3.114 

- Comentes 1 926r 2.574 

- De cap1tal 439r 540 

Gastos 2.392r 2.963 

Funcionamiento 702r 871 

Transferencias 673r 908 

lnvers1ón 858r 939 

Serv1c1o de la deuda 159r 245 

5. Comercio exterior 

Exportac1ones M1llones de dólares 176 250 

lmportac1ones 15 24 

r: Cifra rev1sada. 

( 1) Vanac1ones del índ1ce de precios al consumidor en Man1zales. 

(2) Se ref1ere a Pere~ra y Dosquebradas. 

(3) Saldos a fmal de período. 

Fuentes. DANE. OPSA. Com1té Departamental de Cafeteros. Banco de la Repúbl ica. 
Instituciones Bancarias. Aduana. Almacafé. División de Contabilidad y Análls1s del 
Departamento de Risaralda. 
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sistema de autoconstrucción, que 
desarrolla desde hace varios afios 
en Pereira, Dosquebradas, Mar­
sellay La Virginia, el Instituto de 
Crédito Territorial invirtió duran­
te el afio analizado$ 132 millones. 
Las obras efectuadas por el sector 
público (Municipio de Pereira, Va­
lorización Municipal, Secretaria 
de Obras Departamentales, Fondo 
Nacional de Caminos Vecinales e 
Instituto Colombiano de Construc­
ciones Escolares) fueron: la ilu­
minación parcial de la doble cal­
zada Pereira-Cerritos, manteni­
miento de vi as urbanas y rurales, 
construcción y reparación de cen­
tros docentes, remodelación del 
parque Lago Uribe Uribe, ade­
cuación y correcciones finales de 
la Avenida Sur, obras en las cua­
les se invirtieron$ 1.566 millones. 
Por su parte, las empresas públi­
cas destinaron$ 3.835 millones a 
la construcción de redes eléctri­
cas y telefónicas, adquisición de 
medidores para el acueducto y 
equipos. A su vez el Comité Depar­
tamental de Cafeteros, en obras 
de acueducto, carreteras, electri­
ficación rural y educación invir­
tió$ 430 millones. 

Empleo 

La actividad económica en 1986 
logró traducirse en una leve re­
ducción de la tasa de desempleo 
para el área metropolitana Pe­
reira-Dosquebradas que, según el 
DANE, pasó de 10.6% en 1985 a 
9.6% en 1986. De acuerdo con 
estadisticas del Instituto de Segu­
ros Sociales, el número de afilia­
dos llegó a 50.970, superando en 
2.259, 4.6%, la cifra registrada el 
afio anterior, al destacarse los sec­
tores servicios e industrial que 
incrementaron el número de ins­
critos en 11.6% y 9.4%, respec­
tivamente. 
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Situación fiscal 

En 1986 los ingresos recaudados 
por el departamento de Risaralda 
fueron de $ 3.114 millones, incre­
mentándose en $ 749 millones, 
31. 7%, con respecto a los del año 
1985. Los ingresos corrientes su­
maron$ 2.574 millones, 82.7% del 
total, sobresaliendo los impuestos 
por tabaco y cerveza, en tanto que 
los recursos de capital arrojaron 
un valor de $ 540 millones, parti­
cipando con el 17.3%. Los egresos 
llegaron a $ 2.963 millones, cifra 
superior en 23.9% a la registrada 
en el período precedente, de los 
cuales correspondieron a gastos de 
funcioamiento $ 871 millones, a 
transferencias $ 908 millones y a 
inversión $ 939 millones, repre­
sentando el 29.4%, 30.6% y 31.7% 
del total en su orden; igualmente 
el servicio de la deuda totalizó 
$245 millones, 54.1% superior al 
del año precedente. 

El saldo de la deuda pública interna 
y externa de los diferentes orga­
nismos de la administración del 
departamento de Risaralda, a di­
ciembre de 1986, fue de $ 7.350 
millones, con un crecimiento de 
$1.596 millones, 27.7%, en relación 
con el año anterior, correspon­
diendo a deuda interna $ 3.204 
millones, 43.6%, y a la externa 
$4.146 millones, 56.4%. Respecto a 
la deuda interna, el departamento 
de Risaralda contabilizó $ 1.311 
millones, valor que fue dirigido 
principalmente a obras de acue­
ducto, alcantarillado y carreterz.s; 
las Empresas Públicas Municipa­
les contribuyeron con $ 653 millo­
nes, 20.4% del total , rubro que se 
orientó a la construcción y amplia­
ción de redes telefónicas, energía 
eléctrica y acueducto municipal; y 
el municipio de Pereira destinó su 
deuda al sector de obras públicas 
al aportar $ 370 millones, 15.4%, 
entre otros. Las Empresas Públi-
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cas Municipales fue el único orga­
nismo que registró deuda pública 
externa, con aumento del 2.4% al 
pasar su saldo de$ 4.049 millones 
en 1985 a$ 4.146 millones en 1986. 

Actividad financiera 

Al concluir diciembre de 1986 el 
saldo de los redescuentos del crédito 
de fomento sumó$ 3.856 millones, 
registrando avance de $ 807 mi­
llones, 26.5%, con respecto a igual 
fecha del año anterior; los Fondos 
Financiero Agropecuario y de Pro­
moción de Exportaciones cohtri­
buyeron con el 78.2% y 21.8% del 
total, al presentar saldos de$ 3.014 
millones y $ 842 millones, en su 
orden, con variación de$ 556 mi­
llones (22.6%) y $ 251 mil1ones 
(42.5%) respectivamente, en año 
completo. Por su parte, en 1986 el 
Fondo Financiero Agropecuario 
presentó aprobaciones por valor 
de$ 1.275 millones, con variación 
de $ 179 millones, 16.3%, frente a 
los $ 1.096 millones aprobados en 
1985. Igualmente, el crédito de 
fomento aprobado con cargo al 
Fondo Financiero Industrial en 
Caldas, Quindio y Risaralda, re­
gistró 104 solicitudes por valor de 
$ 173 millones, crifras inferiores 
en número y valor en 40.6% y 24.1% 
a las presentadas en 1985, con par­
ticipación del departamento de Ri­
saralda de 56 solicitudes por valor 
de $ 102 millones, dirigidos prin­
cipalmente a los subsectores de 
alimentos y confecciones. 

Respecto al mercado financiero, la 
colocación de títulos presentó a 
diciembre de 1986 un saldo de 
$ 460 millones, siendo los más re­
presentativos los títulos de ahorro 
nacional con $ 257 millones, decli­
nando en$ 11 millones, 4.1%, con 
respecto a igual fecha de 1985. Los 
títulos canjeables mostraron un 
saldo de $ 182 millones, los títulos 
de participación se situaron en 

$20 millones y el resto correspondió 
a los títulos agroindustriales. 

De otra parte, el sistema bancario 
reflejó a través de sus diferentes 
indicadores un comportamiento fa­
vorable durante el período en rese­
ña, llegando el saldo de las capta­
ciones a$ 23.975 millones al fina­
lizar diciembre de 1986, valor su­
perior en $ 5.599 millones, 30.5%, 
en año completo. Entre los rubros 
que componen el sistema, el más 
importante por su dinamismo fue 
el de depósitos de ahorro con cre­
cimiento de$ 2.041 millones, 51.9%, 
para totalizar $ 5.970 millones. 
Otro rubro destacado fue el de los 
certificados de depósito a término 
que sumaron $ 8.952 millones, re­
gistrando una variación de $ 1.998 
millones, 28.7%, frente a igual pe­
ríodo del año precedente. Por úl­
timo, las cuentas corrientes au­
mentaron$ 1.571 millones, 21.7%, 
al llegar su saldo a $ 8.813 millo­
nes, frente a $ 7.242 millones re­
gistrados en 1985. El saldo de las 
colocaciones se situó en $ 19.098 
millones, superior en 32.1% al va­
lor del año precedente, correspon­
diendo a préstamos y descuentos 
$13.616 millones, 71.3%, y a deudo­
res varios$ 5.482 millones, 28.7%, 
respecto al total. 

En relación con las corporaciones 
de ahorro y vivienda, los depósitos 
captados por estas entidades al 
finalizar diciembre de 1986 pre­
sentaron un saldo de $ 9.208 millo­
nes, aumentando$ 1.849 millones, 
25.1%, en año completo. Las colo­
caciones registraron un saldo de 
$ 7.532 millones, elevándose en 
$ 1.652 millones, 28.1 %, con res­
pecto a igual período de 1985, de 
las cuales los préstamos y descuen­
tos representaron el 99.8%. 

Las corporaciones financieras al 
concluir 1986 contabilizaron como 
saldo de certificados de depósito a 
término $ 1.222 millones, con va-
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riación de $ 60 millones, 5.2%, en 
año completo. Las colocaciones al­
canzaron $ 2.544 millones, gua­
rismo superior en $ 868 millones, 
51.8%, al registrado en igual pe­
ríodo de 1985. 

l ct r externo 

El sector externo sobresalió en la 
actividad económica de Risaralda 
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en 1986, como consecuencia de la 
bonanza cafetera y de las mayores 
exportaciones menores. El inter­
cambio comercial presentó saldo 
neto de US$ 226 millones superior 
en US$ 65 millones, 40.4% al obte­
nido el afio anterior. Por su parte, 
las exportaciones totales ascen­
dieron a US$ 250 millones, 42.0%, 
superiores a las de 1985, de los cua­
les el café contribuye con US$ 245 
millones originados en el despacho 

de 727.589 sacos de 70 kilos, contra 
719.405 registrados en el año pre­
cedente. En cuanto a las exporta­
ciones menores su comportamiento 
anual fue positivo en 54.5%, sobre­
saliendo las confecciones y texti­
les, la agroindustria y productos 
de papel. Las importaciones tota­
lizaron US$ 24 millones, destacán­
dose la compra de repuestos para 
automotores, fibra acrílica, lana 
lavada y libros. 
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